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Bakalářská práce je zaměřena na popis činnosti Základní umělecké školy Alfréda Radoka

Valašské Meziříčí. Nejprve krátce přibližuje vývoj hudebního života ve Valašském Meziříčí

před založením umělecké školy a poté pojednává o historii a současnosti školy se zaměřením

na hudební obor. Práce také obsahuje stručný životopis Alfréda Radoka a jeho odkaz

Valašskému Meziříčí. Práce přináší údaje o významu a přínosu umělecké školy pro kulturní

život města i valašského regionu.
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Die Annotation

GAVENDOVÁ, Anna. Jugendmusikschule in Valašské Meziříčí/Wallachisch Meseritsch.

Hradec Králové: Pädagogische Fakultät der Universität in Hradec Králové, 2020. 84 S.

Bakkalaureatsarbeit.

Die vorliegende Bakkalaureatsarbeit befaßt sich mit der Beschreibung der Tätigkeit von der

Alfred-Radok-Jugendmusikschule in Valašské Meziříčí/Wallachisch Meseritsch. Zuerst bringt

sie die Entwicklung vom Musikleben vor der Gründung dieser Jugendmusikschule näher, dann

befaßt sie sich mit der Geschichte und der Gegenwart von dieser Schule, speziell mit der

Musikfachrichtung. Diese Arbeit umfaßt eine kurze Biographie von Alfred Radok und nähert

die Bedeutung und den Beitrag von dieser Musikschule fürs Kulturleben sowohl der Stadt als

auch der Mährischen Walachei an.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na popis činnosti hudebního oboru Základní umělecké

školy Alfréda Radoka Valašské Meziříčí. Tato škola je mi velmi blízká, neboť jsem v ní

jako žačka navštěvovala sborový zpěv a studovala hru na klavír, kterou zde nyní vyučuji.

Mým cílem v práci je zejména poukázat na velký kulturní přínos školy a její význam pro

město a region.

Práce je členěna do tří kapitol. V první kapitole se věnuji vývoji hudebního života

ve Valašském Meziříčí, který má dlouholetou tradici. Nejprve zmiňuji polohu města

Valašského Meziříčí, informuji o jeho základních údajích, významných budovách

a o jeho kultuře. V podkapitolách se hudebnímu životu ve městě věnuji podrobněji, neboť

popisuji počátky jeho hudebního života, zmiňuji se o věžní hudbě, hudbě na zámku, nebo

jak hudbu ovlivnilo národní uvědomění. Dále v kapitole uvádím významné osobnosti,

které se podílely na vývoji kulturního života.

Ve druhé kapitole se věnuji Základní umělecké škole Alfréda Radoka Valašské

Meziříčí a jejímu hudebnímu oboru. Popisuji založení školy, první roky vyučování,

budovy, které měla pro výuku k dispozici, a stav pedagogů a žáků. Informuji o aktivitách

školy, její koncertní činnosti, účastech a úspěších na soutěžích a přehlídkách

a o spolupráci s jinými organizacemi. Dále se v kapitole zabývám současností školy,

rovněž stavem pedagogů a žáků, aktuální propagací a dalšími významnými událostmi.

Podrobněji popisuji koncerty a festivaly, které škola pořádá nebo na nich spolupracuje,

webové stránky a projekty, na kterých se škola v nedávné době podílela nebo se stále

podílí. Na konci kapitoly stručně uvádím přehled všech ředitelů školy a délku jejich

působení.

Ve třetí kapitole se zabývám životem a divadelní tvorbou Alfréda Radoka, který

krátce ve městě působil.
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1 Hudební život ve Valašském Meziříčí

Valašské Meziříčí je město ve Zlínském kraji, leží na soutoku Vsetínské

a Rožnovské Bečvy. Za první písemnou zmínku o Valašském Meziříčí je považována

zpráva o jistém Vršovi z Meziříčí, dochovaná z roku 1297, a městem je poprvé nazváno

v roce 1377 v listině, kterou mu jistý Oldřich Kortelangen postoupil právo na odúmrť.1

Nyní ve Valašském Meziříčí o rozloze 35,2 km2 žije 22 217 obyvatel. Patří

k hlavním kulturním centrům Valašska. Město nabízí řadu zajímavých památek, krásnou

přírodu, bohatý kulturní život i množství sportovního vyžití. Významnou šlechtou zde

byli Žerotínové (polovina 16. až začátek 19. století), kteří nad Bečvou začali budovat

renesanční zámek, který byl později přestavěn v duchu barokního slohu. Dnes je

obnovený zámek Žerotínů dominantou města, je sídlem Kulturního zařízení a oblíbeného

M-klubu, nacházejícího se v jeho sklepení. V jižním nově zrekonstruovaném křídle

zámku je Muzejní a Galerijní centrum. V horní části města stojí impozantní secesní

budova Zemského ústavu pro výuku hluchoněmých dětí ze začátku 19. století. Škola pro

sluchově postižené je tu dodnes. Ve městě dále nalezneme budovu radnice nebo empírový

zámek Kinských, ve kterém sídlí Muzeum regionu Valašsko. Součástí města je také

Galerie Kaple, vzniklá z dřívější vězeňské kaple a vystavující současné výtvarné umění,

a Galerie Sýpka, v níž se konají krátkodobé výstavy mladých tvůrců a místních umělců.

Z církevních památek najdeme ve městě Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

(u náměstí), renesanční kostel sv. Jakuba a dřevěný kostel Nejsvětější Trojice. Zde je nyní

lapidárium a příležitostně se tu pořádají koncerty. Ve městě můžeme také navštívit

hvězdárnu a Moravskou gobelínovou manufakturu s živým muzeem gobelínů

(návštěvníkům je umožněn vstup do gobelínové a kobercové dílny s více než stoletou

tradicí za plného provozu a mohou si tak vychutnat atmosféru tradičního uměleckého

řemesla).2

Na budování kultury ve městě mělo velký vliv založení Čtenářského spolku (1861)

a po jeho rozpadu Občanská beseda3 a následně Městská beseda. Důležitými kulturními

organizacemi byly tělocvičné spolky SOKOL, OREL, DTJ, kde děti i dospělí nejen

1 Historie města Valašské Meziříčí. Lysá hora [online]. Copyright © [cit. 14.05.2020]. Dostupné z:

http://www.lysahora.cz/encyklopedie/objekty1.phtml?id=50328
2 O městě: O našem městě: Valašské Meziříčí. Valašské Meziříčí: Titulní stránka [online]. [cit. 2019-12-

28]. Dostupné z: https://www.valasskemezirici.cz/o-meste/ds-1002/archiv=0&p1=17576
3 Spolek vznikl v době úpadku Čtenářského spolku, zejména jeho pěveckého odboru, jako jeho náhrada.

https://www.valasskemezirici.cz/o-meste/ds-1002/archiv=0&p1=17576
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cvičili, ale hrálo se v nich i divadlo, pořádaly se koncerty, besedy, přednášky i zábavné

večery. Podobně si počínaly i jiné instituce jako hasiči a školy, nebo náboženské

organizace atd. Teprve v 50. letech se objevuje snaha soustředit kulturní činnost do

jednotné organizace, což souviselo s politickou situací. Zpočátku to byly kluby

odborářské, později v roce 1961 celoměstský Klub pracujících, z něhož bylo v roce 1972

vytvořeno Jednotné kulturní zařízení se sídlem v zámku Žerotínů. V roce 1969 vznikl

Mlok klub (Mládí okolo kultury), který byl iniciátorem vybudování klubového zařízení

mladých, sídlícího od roku 1971 v adaptovaných sklepních prostorách zámku, oficiálně

nazývaného Klubem mladých (M-klub). Od těchto dob se rovněž datuje činnost Klubu

přátel umění a Filmový klub. Jednotné kulturní zařízení je zřizovatelem folklorních

souborů Bača a Mezříčan, pěveckých sborů Beseda a Hedvika, dechové hudby Teslačka,

nyní nově přejmenované na Beskydskou muziku, divadla Schod, kapely Ciment a řady

dalších kapel. Bylo zřizovatelem i kapely Mňága a Žďorp, když ještě nebyla kapelou

profesionální.4

K nejvýznamnějším akcím města patří přehlídka amatérských divadel (Festival

malých jevištních forem), mezinárodní recitační soutěž (Moravský festival poezie), nebo

Mezinárodní festival cimbálu. Další významné akce představují tradiční Valašské

kulturní léto, multižánrový mezinárodní hudební festival Valašský Špalíček, Mezinárodní

folklorní festival Babí léto a festival hudby a dobrého jídla Gulášfest.5

1.1 Počátky hudebního života ve Valašském Meziříčí

Začátky organizovaného hudebního života ve Valašském Meziříčí souvisejí


[…]


Mezi ně patřili například Jan Nepomuk Polášek, Viktor Navrátil nebo Josef Brabec, kteří

působili jako pedagogové a sbormistři a přispívali koncertní činností nebo také svými

skladbami. V závěru první kapitoly se postupně přesouvám k hudební škole, která byla

založena 1939 a jejíž činnost následně popisuji.

Druhá, stěžejní kapitola, je věnována přímo Základní umělecké škole Alfréda

Radoka Valašské Meziříčí. Již od jejího založení je zřejmé, že se aktivně podílela na

kulturním životě ve Valašském Meziříčí. K velké aktivitě školy velmi přispívalo to, že

jejím prvním ředitelem byl houslový virtuóz, zakladatel smyčcového kvarteta (jehož byl

členem), které pořádalo koncerty pro veřejnost i školy. Další fakt o snaze umělecké školy

kulturně obohacovat město bylo založení Středečních besed s výchovně vzdělávacím

nádechem. V této kapitole dále popisuji krušné začátky školy, která neměla vlastní

budovu (pronajímala si třídy v městské škole), dostatek tříd, nástrojů a pedagogů. Škola

však dokázala, že je i přes tyto nedostatky životaschopná. Po zlepšení situace po všech

stránkách se začala výrazně rozšiřovat, což vedlo k výraznému nárůstu dalších kulturních

akcí, z jejichž průběhu je zřejmé, že vedení a pedagogický sbor poskytuje žákům kvalitní

vzdělání a škola je přímo provázána s kulturním životem města i regionu.
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Ve druhé části kapitoly popisuji současný stav školy (opírám se o závěrečnou zprávu

ze školního roku 2018/19). Značný přínos základní umělecké školy nejen pro město, ale

také pro širokou veřejnost u nás i v zahraničí, dokazuje velký počet pořádaných koncertů,

významných festivalů a spoluúčastí na akcích města, které jsou veřejností kladně

hodnocené. Škole se daří motivovat žáky k hudbě jak aktivně, a to účastí na mnoha

soutěžích a koncertech, tak pasivně širokou nabídkou koncertů profesionálních

hudebníků, které se konají ve městě i v blízkém okolí.

Již v roce 1942 – pouhé tři roky po svém založení – prokázala hudební škola městu

svůj velký kulturní význam, načež byla převzata do městské správy a mohla se tak stát

Městskou hudební školou. Za osmdesát let své existence tato instituce, nyní nazývaná

jako Základní umělecká škola Alfréda Radoka Valašské Meziříčí, dokázala a i v dnešní

době dokazuje svou činností, že její přínos je pro město i region nenahraditelný.
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Meziříčí [online]. [cit. 2020-5-16]. Dostupné z: http://www.zus-vm.cz/fotogalerie-i/celoskolni-akce/odkaz-

alfreda-radoka-mestu-valasske-mezirici/

http://www.zus-vm.cz/fotogalerie-i/celoskolni-akce/odkaz-alfreda-radoka-mestu-valasske-mezirici/
http://www.zus-vm.cz/fotogalerie-i/celoskolni-akce/odkaz-alfreda-radoka-mestu-valasske-mezirici/
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Příloha L

Alfréd Radok99

99 Alfréd Radok. Slovník české literatury po roce 1945 [online]. Copyright © [cit. 14.05.2020]. Dostupné

z: http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=959

http://www.slovnikceskeliteratury.cz/showContent.jsp?docId=959
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Příloha M

Plakát k houslovým workshopům Pavla Šporcla100

100 Houslové WORKSHOPY Pavla Šporcla pro žáky základních uměleckých škol. PAVEL ŠPORCL

v ZUŠ. Základní umělecká škola Valašské Meziříčí [online]. [cit. 2020-5-16]. Dostupné z: http://www.zus-

vm.cz/oskarek/recital-pavla-sporcla/houslove-workshopy-pavla-sporcla-pro-zaky-zakladnich-

umeleckych-skol/
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Příloha N

Plakát k festivalu ZUŠ Alfréda Radoka Valašské Meziříčí101

101 Festival ZUŠ Alfréda Radoka 2014. Základní umělecká škola Valašské Meziříčí [online]. [cit. 2020-5-

16]. Dostupné z: http://www.zus-vm.cz/oskarek/festival-zus-alfreda-radoka-2013/festival-zus-alfreda-

radoka-2014/

http://www.zus-vm.cz/oskarek/festival-zus-alfreda-radoka-2013/festival-zus-alfreda-radoka-2014/
http://www.zus-vm.cz/oskarek/festival-zus-alfreda-radoka-2013/festival-zus-alfreda-radoka-2014/
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Příloha O

Koncert Jaromíra Nohavici a žáku ZUŠ při oslavách k 80. výročí založení

Základní umělecké školy Alfréda Radoka102

102 Jaromír Nohavica a žáci ZUŠ Alfréda Radoka Valašské Meziříčí. Poznámkový blok Pavla Kotrly –

knihy, literatura, literární časopisy, recenze, překlady, fotografování, internet. [online]. [cit. 2020-5-16].

Dostupné z: http://kotrla.com/pmpro/2019/06/jaromir-nohavica-a-zaci-zus-alfreda-radoka-valasske-

mezirici/

http://kotrla.com/pmpro/2019/06/jaromir-nohavica-a-zaci-zus-alfreda-radoka-valasske-mezirici/
http://kotrla.com/pmpro/2019/06/jaromir-nohavica-a-zaci-zus-alfreda-radoka-valasske-mezirici/
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Příloha P

Plakát k festivalu Podzimní varhany103

103 Valašský deník. Podzimní varhany – fotogalerie. Valašský deník – informace, které jsou vám nejblíž

[online]. [cit. 2020-5-16]. Dostupné z:

https://valassky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=eben&back=1088745247-11170-32&photo=1