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Bakalářský koncert Anny Gavendové se konal 7. května 2020 v Koncertní síni Petra Ebena –
Regiocentrum Hradec Králové.
Kvůli celostátní karanténě byly podmínky uspořádání koncertu poněkud nestandardní. Koncert se
konal v dopoledních hodinách, příprava interpretky na výkon probíhala převážně v domácí izolaci
a jindy zaplněný koncertní sál zel prázdnotou. Za daných okolností proto patří Anně Gavendové
pomyslných pár bodů k dobru už jen za nelehkou snahu rozptýlit neveselou a stísněnou atmosféru
v sále.
Úvod koncertu patřil Sonátě č. 9 E dur, op. 14 č.1 L. v. Beethovena. Autor se v této kompozici vzdálil
od patetických nálad předešlých děl a uchýlil se do relativně intimní atmosféry sonáty, která má svůj
reálný předobraz v komorním zvuku smyčcového kvarteta. Tento základní požadavek klavíristka
naplnila, hudební nastudování zvukově odpovídalo pojetí, které Beethoven zamýšlel. Po počátečním
mírně rozpačitém úvodu se interpretace Anny Gavendové stávala jistější a interpretce se dařilo
přesvědčivě a přirozeně ztvárnit jednotlivá témata, aniž by narušila semknutost hudebních ploch
a myšlenek. Pokud jí občas záměr nevyšel, důvodem byla vždy spíše drobná pamětní indispozice, než
neschopnost slyšet hudbu v delších souvislostech. To mi bylo líto nejvíce v samém závěru, kdy se
drobnou pamětní chybou těsně před koncem celé sonáty Anna připravila o efektní závěrečnou
gradaci. K výrazným kladům klavíristky řadím schopnost krásných zvukových kontrastů, střídmost
v pedalizaci a dynamice (žádný afekt a předimenzovaná hrubá forte), plastické vnímání jednotlivých
hlasů pomyslného kvarteta a především pak schopnost zvukově obsáhnout celý prostor sálu ve všech
dynamických rejstřících. Obzvláště ve slabé dynamice lyricky laděné druhé věty sonáty se tato
schopnost projevila nejvíce, melodický hlas se nesl plně a překrásně do celého sálu, aniž by posluchač
přišel o iluzi hry v pp.
Dobře se interpretka vypořádala i s interpretací Cibuličky, Sousedské a Furiantu z klavírního cyklu
B. Smetany České tance. Interpretace byla plná výrazových proměn, Anně se dařilo vystihnout
všechny typické charaktery tanců, aniž by ztratily obsahovou jednotu. To je u Smetanových skladeb
velmi obtížný úkol, protože klavírní stylizace tanců je melodicky i harmonicky velmi bohatá, často
dochází ke střídání tanečních a lyrických ploch a hrozí tak narušení celé stavby díla. Annina dobře
pojatá koncepce, práce s dynamikou vystupňovanou do širokých forte nebo naopak zjemnělou do
líbezných lyrických rejstříků dotvářela velmi pozitivní dojem ze hry. Toto bylo patrné například
v Cibuličce, ve které se interpretka snažila každou hudební myšlenku zvukově rozvinout do celé šíře
plochy skladby. Možná by se daly ještě lépe od sebe oddělovat jednotlivé charaktery částí, umět se
v klidu nadechnout při jejich změnách. Určitá netrpělivost byla patrná i v závěrečných taktech tématu
Furiantu, kde by výraznější diferencovanost v akcentaci v některých místech pomohla podtrhnout
tanečnost a rytmickou čitelnost.
Při hře Anny Gavendové nemá posluchač nikdy pochybnosti o tom, co chce vlastně svoji hrou říci.
Hraje přesvědčivě, přirozeně, zvukově velmi kultivovaně. Na svém bakalářském koncertě dokázala
všechny tyto své dispozice zúročit.
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